Verbi dei notas nobis ita expresse delineauit, vt qui in eas ocu-  
lis animi paulo attentius defixis intueretur, vbi Verbû dei esset,  
& vbi ecclesia sancta, facile discerneret. Hos igitur characteres cû  
multum, diuque considerando cum dei Verbo, & dogmatibus  
eius, quæ nostra ecclesia profitetur, item cum Verbo falsi nomi-  
nis, quod Euangelicorum ecclesia, (sic enim se appellant) non ita  
pridem accepit, contulisset, tam apte illos quidem cum illo ipso  
dei Verbo, quod nos docemus, conuenire, ac rursus cum verbo  
Euangelicorum tantopere discrepare, cognoui, & perspicue, vt  
arbitror, probaui, vt suspicari liceat, Martinum Luterum diuina  
ista descriptione diuinæ, cœlestis, & spiritualis sapientiæ in pri-  
mis cõmotum, totam epistolam beati Iacobi stramineam riden-  
do appellasse, sapientia falsi nominis terrena, animali, & diabolica,  
quam tradebat, cõscientiam eius sceleratã coarguente. Atqui  
de auctoritate diuina epistolæ huius catholicæ dictû est in Dog-  
matico nostro de iustificatione. Hoc vero opus vobis (Catho-  
lici Germaniæ) idcirco inscripsi, quòd vobis, quorum sensus per  
dei gratiam non sunt corrupti, neque exciderunt à simplicitate,  
magis profuturû esse sperarem, quàm iis, quos iam serpens scien-  
tiam dei promittendo, vt Euam decepit. Qui suis opinionibus  
inflati, idest, tenebris inuoluti lucem veritatis fortasse nõ sustine-  
bunt. His itaque libris confirmati in statu vestro, vt cõfido, con-

stanter perseverabitis, tam etsi spero etiam, me nonnullos ex deceptis, si dominus voluerit, quasi ex igne, quod Apostolus Iudas præcepit, erepturum. Accessit præterea alia inscribendi ratio, quòd Ottoni Truchsen. Cardinali Augustano, optimo, humanissimo, & religiosissimo quantum debeam, & eum colam, cum declarare cuperem, nulla re alia magis hoc præsertim tempore id efficere potui, quàm hoc opere ad utilitatem vestram, fratrumq; vestrorum suscepto. Cuius tanto, & tam incredibili studio, ac desiderio ille tenetur, quantum religio eiusdem singularis, & excellentis pietas postulat. Locus igitur beati Iacobi *χαρκτηριστικὸς* Verbi dei hic est, Sapientiam, quæ de sursum est, primum quidè Castam esse, deinde Pacificam, Iustam, Obedientem, Plenam misericordia, & fructibus bonis, Non iudicari, Non simulatam esse. Huius loci explanationem *χαρκτηριστικὸν*, idest, ad notas Verbi dei pertinentem in quatuor libros contuli, quos inscripsi Dogmaticos Characteres Verbi dei, Primum generatim de diuinis; igneisque proprietatibus diuini Verbi puri, casti, & secundum prophetam ignei, cõparata in extremo libri epistola Hieremiæ de Idolis falsorum deorum cum Idolis falsorum dogmatum, ceu pictura cum viua forma, Secundum de dogmate castitatis tum corporis, tum spiritus, quod est præclarum inigne Verbi dei, quo sacer cõlibatus sancitus est. de quo toto fere eo libro plenius disseram, quàm a me alias scriptum est. In extrema parte de pace Verbi dei, quæ est aliud inigne eius. Tertium de duabus item aliis præcipuis notis apostolicis Verbi dei, iustitia, & obedientia. In quo libro explicabo de iudicio legitimo quæstionum ecclesiasticarum, ad quos pertineat, item de dogmate principatus iudicarii episcopi Romani, & de diuino dogmate obediendi illi, & ecclesiasticis consuetudinibus mysticarum cerimoniarum, & sigillatim de quibusdam sacramentis, de baptismo, eiusque cerimoniis solennibus, de oleo mystico, de chrismate, de magno sacramento sanctæ Eucharistiæ, & de Missa. Quartum de dogmate religiosi cultus imaginum ad obedientiam quoque secundum Verbum dei pertinente, & de reliquis notis, siue characteribus Verbi dei, qui sunt, abundare misericordia, & fructibus bonis. In quo libro docebo de dogmate diuino cõfitei sacerdotibus omnia peccata ad capiendum dei misericordiam, Item de dogmate diuino & naturali satisfaciendi deo peccatis offenso, & de dogmate remissionis peccatorum secundum indulgentiam pontificis.

cis. Postremo explicabo, quemadmodum sicut beatus Iacobus notauit, non iudicetur, neque sit simulatum Verbum dei, quæ erunt velut extrema lineamenta eius. in quo loco attingam strictim dogma euangelicæ libertatis, & dogma fidei veræ, idest, in actione positæ. Quæ sic a me, vt spero, tractabuntur, vt neq; quæ ab aliis bene scripta sunt, repetam, neque quæ trita, & peruulgata, afferam, sed quæ tum ex locis scripturæ sanctæ magis reconditis, & mediocri studio inter se collatis, tum ex propriis antecedentium, & consequentium verborum diuinorum significationibus eliciantur. Neque vero fastidiose, & arroganter hoc factum existimari velim, sed potius vt hac scribendi ratione hi libri nostri avidius, studiosius, & vtilius legantur. Vt igitur igneas proprietates puri, & casti Verbi dei aggrediamur, placet ante interpretari Psalmum. xi. quòd in eo propheta Dauid tum sapientiam Verbi dei celestem, quæ primum quidem casta est, & expers omnis fallitatis, vocat eloquia casta, & argentum igne examinatum, vt in alio quoque Psal. eloquium vehementer igneum vocauit, tum etiam de hæreticis prophetat, eorumque nequitia, mendacius, dolis, superbia, & cõtemptu dominatoris. ex quibus potissimum corruptio casti Verbi dei existit.

Vt vero ab inscriptione Psalmi ordiamur, inscriptus est, Pro octaua, quòd de sermonibus dei castis tractet, qui sunt sermones vitæ, quos qui fecerit, suscitabit eum deus in nouissimo die, vt dominus dixit, cum veniet resurrectio, quam designat octauus dies, qui post curriculum seculi huius, quod septem dierum spatiis voluitur, successurus est. Deinde, quia qui sermones dei reliquerint, morientur, vt ait scriptura, idcirco statim petit propheta a deo, vt quia sunt, qui eloquia eius corrumpant, cum seruet, ne cum illis pereat. Saluum (inquit) me fac domine, quoniam delinxi. fecit sanctus. Subiungit deinde, diminutæ sunt veritates, quòd scilicet amissa vitæ sanctitate, amitti soleat fides dogmaticarum veritatum, vt Apost. de quibusdam dixit, qui repellentes bonam conscientiam, circa fidem naufragauerunt. vt non paucos hæreticorum fecisse videmus, qui tanquam desperati, contempta bona conscientia, (quæ, vt ait sanctus Maximus in iii. Hecatontade de charitate, voluntatem dei, & angelorum suggerit, & à sordibus cordis occultis liberat, & fidutiam erga deum animæ tribuit) cū nolent sub obedientia, quam deo, & præpositis promiserant, in monasteriis viuere, nollent ad pœnitentiam, & humiliationem ani-

ne abstinere à cibus in honorem dei contra saturitatem carnis, nolent à venere, nolent se tum de his, tum de multis aliis iudicari, neque licentiam suam coërceri, veritatem dogmatis de sancta religione votorum hæretice negauerunt, item aliam veritatē apostolici dogmatis de ieiuniis, aliam de cœlibatu, aliam & quidē præcipuam de monarchia Ecclesiasticæ politicæ, rursus aliam de traditionibus Apostolicis nō scriptis, & de multis aliis, ne omnia enumerem. In quorum autē ecclesia est Verbum dei castum, & incorruptū, ibi rursus necesse est, etsi multi peccatores sint non impii, esse tamē alios, qui, vt Apostolus Philippēs monuit, hæc cogitent, & faciant, quæ & didicerūt, & acceperunt, & audierūt, & viderunt in sanctis, quæcunque vera, quæcūque pudica, quæcunque iusta, quæcunque sancta, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus, quæ (inquit) & didicistis & accepistis, & audistis. complexus est enim doctrinam de scripto, quæ aut p nos legendo, aut ab aliis audiendo percipitur, & doctrinā, quæ per sermōnem, sicut in alio loco ait, tradita est nobis. Et quæ in me vidistis, hoc dixit, quia faciebat, & docebat ad exemplum magistri. Ac multi quidem sunt tales in ecclesia nostra, quos ipsi Euangelici oculis suis videre possunt, non modo in aliis terris, sed in sua etiam patria, in reliquiis catholicorum Germaniæ. At in ecclesia Euangelicorum, vbi sunt peccatores impii, vt beatus Iudas de hæreticis ait, huiusmodi character vitæ Christianæ integræ, & castæ, hic summam ab Apostolo descriptus, ne in vno quidē eorū ostendi potest. Tametsi enim transfigurare se in angelos lucis ad decipiendum, & surandum gloriam verorū falsi Apostoli soleāt, simulantes ieiunia, vigiliis, continentias, & viuere se extra carnē, tanquam angelos quosdam, hæc tamen noui Euangelici non faciunt, (nisi si qui forte inter Svencfeldianos tales sunt) imo post carnem abire constituerunt non in religione angelorum, vt de quibusdam dicit Apost. sed in saturitate carnis. Quomodo ergo Verbum dei castum, & sapientia de sursum pudica apud eos erit? Rursus si hac ratione Verbum dei castum in eorum ecclesia non est, sequitur, vt pars ecclesiæ catholicæ non possit esse, quia non sit casta, & sine macula, ac ruga, qualem generat Verbum dei castum. Macula enim & ruga ecclesiæ hæreses sunt, vt ait sanctus Pacianus Episc. Barchinonensis in lib. contra Donatist. item sanctus Martyr Methodius in Symposio. x. virginum maculam, & rugā ἀγοπηματῶν σαρκῶς, idest, absurda, & absona opera carnis interpretatur,

terpretatur, in quibus qui publice perstant, eiiciuntur secūdum Euangelium ex ecclesia, de quibus Apostolus, Manifesta (inquit) sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, hæreses, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones. Quod si hæc eadem rursus obiiciant nobis Euangelici, vt facere solent, respondemus, esse quidem in ecclesia nostra multos peccatores, fatemur, sed non peccatores impios, & rursus non paucos, qui sancte viuunt, quæ est ecclesia perfectiorum, idcirco ecclesiam, apud nos sanctam esse, & dici sine macula & ruga, & in ea esse Verbum dei castum, Euangelicorum vero ecclesiam corruptam, & pollutam, habentemque, Vt ait Iudas apostolus, eā, quæ carnalis est, maculatam tunicam, in qua nō est Verbum dei castum, sed adulteratum, & vt Apostolus ait, transuersum, factumque secundum proprium eorum spiritum Verbum diabolicum. Sed de ecclesia plura postea dicemus. Reuertamur nūc ad Psal. sequitur enim, Vana locuti sunt, vnusquisque ad proximum suum. Hæc est alia causa violandi castitatem Verbi dei, si contra præceptum Iacobi apostoli, & beati Pauli fiant multi magistri, & omnes sint prophetae, & omnes doctores, etiam mulieres. Quod si ille perfectus est, vt ait idem beatus Iacobus, ac proinde rarus, qui nō labitur verbo, quanto perfectius, & difficilius, ac rarius erit, recte tractare Verbum veritatis? ita vt is, qui tractet, se exhibeat, sicut Apostolus ait, probabilem deo, operatiū inconfusibilem. Tales vero non sunt Euangelici magistri, pleni omni confusione, neque deo, neque hominibus probati, nisi suis tantum, quibus aures pruriunt, semper cupidis audiendi aliquid noui dogmatis de religione, a quibus isti inuicem gloriam quarunt, & ob eam causam vt dominus dixit phariseis, non credunt veritati. In ecclesiā vero catholica nulli licet, sic de dogmaticis veritatibus ad proximum suum loqui vana, quæ Apostolus vocauit profana vaniloquia. nec Verbum dei docere, aut tractare possunt, nisi qui idonei, & fideles iudicantur. Imo ad discendū Verbum dei scribit Greg. cognomento Theologus in libro de Bono ordine disserendi, non esse omnes, nec semper admittendos, sed sicut (inquit) apud priscos Hebræorum sapientes, quidam libri sacri discantibus vetabantur, tanquam incommodi infirmis, & teneris, sic nō omnibus, nec semper, sed certo tempore sermonem de fide permittendum, esse, iis scilicet, qui nō essent omnino negligentes.

negligentes, & remissi, atque ignaui, neque inexplebiles, & ambitiosi, & feruidiores, quàm oporteret, ad pietatem, eos enim qui tales essent, ad id studii genus mittendos esse, in quo nec sibi, nec aliis nocerent, iis vero qui in sermone modesti, temperatique essent, liberam potestatem verbi fieri. itaque vulgi multitudinem remouendam esse ab hac via, & ratione, eaque loquacitate, & vitio, quod tunc esset, traducendamq; ad aliud virtutis genus minus periculosum, in quo ignauia & negligentia minus noxia, & nimia cupiditas existeret religiosior. Etenim si ut est (inquit) vnus dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus deus & pater omnium, & per omnia, & in omnibus, sic vna esset salutis via scilicet p Verbi tractationem, & studiũ, & qui hac via non ingrederebantur, à deo essent extrusi & eiecti, nihil profecto periculosius foret, quàm vel hoc cõsulere, vel huic cõsilio parere. Sin autẽ ut in humanis viis, & rationibus multiplex est vitæ, & studiorum genus, maiorũ; minorũ, nobiliorum, periculosorum, sic in diuinis non est vnũ genus tantum salutare, neq; vna via virtutis, sed plures, imo quod sint multæ mansiones apud deum, ut est vulgatum in euangelio, non est alia causa, nisi quia sunt multæ viæ, quæ ad illas ipsas mansiones ducunt, aliæ periculosiores, & excellentiores, aliæ ignobiliores & tutiores, quorsum relictis tutioribus ad hanc vnã conuertimur, vsque adeo difficilem, & lubricã, & nescio quo ducentẽ? an in cibis (inquit) nõ erit vnus, & idem omnibus salubris, sed alius aliis pro cuiusque ætate, & habitudine corporis, & vita eadem omnibus, & sermo idem conueniet? ego vero (inquit) neque hoc dico, neque si quis dicat, assentiar. Si igitur (inquit) mihi creditis, vobis dico adolescẽtes, senes, magistratus, subiecti, monachi, plebei, fugite ambitionẽ, cupiditatemque honoris inutilem, & securiore genere vitæ, & sermonis ad deũ vos applicate. Libenter hunc locũ ex Græco conuertit, quod hoc consilium cũ omni tẽpore, tum hoc potissimum valde sit salutare, & necessarium. Nunc enim apud Euangelicos dum omnes scientiã falsi nominis, sicut Apostolus ait, promittunt, omnes Verbũ dei ambitiose, & sensu carnis suæ inflati tractant, circa fidem exciderunt, castum dei Verbum adulterantes. Sed psequamur Psal. Labia (inquit) dolosa in corde, & corde locuta sunt mala. Eos significat, quos apost. Iacobus duplici animo vocauit, & Paulus bilingues, cũ præcepit diaconis, ne essent bilingues. quia enim diaconorum est purgare, vt presbyterorũ illuminare, & Episcoporũ pfi-

cere,

cere, vt Dionys. tradit, purgant autem diaconi partim per doctrinam, præcipit ne in eorum sermone de Christo, & de diuinis sit, est, & non, vt Apostolus ait, sed semper, est, sic magnus Atha. intellexisse viderur, cum in libro de decretis Nic. Concilium locum epistolæ Pauli ad Gal. explanat, etsi Angelus de caelo aliud euangelizauerit, præterquàm quod euangelizauimus vobis, anathema sit. argumentum est (inquit ille) verorum magistrorum, eadem & Μαίλας ὁμολοεῖν, id est, eadem inter se profiteri, non inquam discrepare secum, aut cum patribus. vnde gentiles non idem profitentes, sed potius discrepantes, non tenent veram doctrinam. At sancti & veri prædicatores inter se conueniunt, quamuis enim diuersis temporibus existant, tamen eodem spectant, vt vnus, eiuſdemq; dei propheta & euangelista. Vnde Paulus res ecclesiæ constituens diaconis prohibet, bilingues esse, nedum episcopis, id est, ne dissentiant inter se, nec a patribus. Hoc didicit Paulus ex Christo, qui dixit, præceptũ nõ nouum do vobis, sed quod audistis a principio. hæcenus Atha. Hos appellat beatus Pachomius in regula sua duplicis fidei, quales sunt Euangelici, qui ante xxx. annos aliam linguã, aliud cor, aliam fidẽ habebant, aliã hodie habent. Hi in quã sunt bilingues, hi in corde, & corde locuti sunt, hi sunt duplici fide, & duplici animo, in his est, etiam, & non. Denique qui sint bilingues nemo melius, nec maiore auctoritate docere potest, quàm scriptura diuina Ecclesiastici. Ne ventiles (inquit) in omni vento, & ne ambules omni via. deinde subiungit, sic peccator, qui est bilinguis, quod perinde est, quasi diceret, caue ne sis peccator bilinguis, quæ est denotatio pessima, vt paulo post ait. Is autem est peccator bilinguis, qui transfertur a Verbo veritatis, & in mendaciis nititur. Hic est, qui iuxta prouerbiũ Salomonis ventos pascit, & qui, vt Ecclesiasticus ait, ventilat ad omnem ventum, ambulatq; in omni via, id est, circumfertur omni vento doctrinæ. Vt si quis existat pastor ventorum, aut si quis ventilet ad omnem ventum, necesse est, vt se vertat, ac circumagat modo in hanc partem, modo in illam, modo in aliam. Item qui omni via ambulat, necesse est, vt se quoquo versus mutet, & transferat, qui est mos hæreticorum. Subiungit deinde Ecclesiasticus, esto firmus in via domini, & in veritate sensus tui, & scientia, & sermo tuus vnus. Sic enim est in exemplaribus Græcis emendatio-

b ribus.

ribus. Sermo vnus est, cum id ipsum dicunt omnes, sicut Apostolus ait, & non est schisma. cum in dogmatibus fidei non est, etiam, & non, sed semper, etiam. Hæc de bilinguis obseruauimus, vt agnoscamus, Euangelicos istos, & eorum similes esse huiusmodi peccatores bilingues in scriptura notatos. Sumus quidem nos, vt ante dixi, peccatores, fatemur, sed per dei gratiam non sumus peccatores bilingues, vt ii sunt, quos dixit, & notauit Ecclesiasticus. Vnus est enim apud nos sermo fidei, vna lingua, vnum cor, vt beatus Lucas dixit de illa prima Apostolica Ecclesia, cuius nos successionem tenemus, erat multitudinis credentium cor vnum, & anima vna. Non enim loquebantur in corde, & corde, sed potius id ipsum dicebant omnes. perseuerabant enim in doctrina Apostolorum, vt paulo supra dixerat, in qua usque in hodiernum diem Ecclesia nostra catholica perseuerat, nihil noui ex propriis diaboli, id est, ex mendacijs addens ei, imo Verbum dei castum, quod fuit ab initio, & semper vnum, ac simplex, seruans. At noui Euangelici Verbum dei vt paulo ante dixi, alia lingua, & alio corde ante. xl. annos tractabant, & loquebantur, ea scilicet lingua, qua ab initio tractarant, alia tractant modo ex eo tempore, alio corde loquentes, & alia via ambulantes, sermo enim eorum non est vnus, sed alius est nunc, a. xl. annis, & alius fuit antea, in quo illis successerant, quorum erat cor vnum, & anima vna, qui in doctrina Apostolorum

- >> casta, & integra perseuerabant. Sequitur, disperdat dominus
- >> labia dolosa, & linguam magniloquam. Proprium est hæreticorum, per professionem propriæ hæresis promittere cognitionem veritatis contra iudicium ecclesiæ, quam quidam promittentes, vt Apostolus ait, scilicet falsi nominis scientiam, circa fidem exciderunt. Et beatus Petrus de eisdem, superba (inquit) vanitatis loquentes, pelliciunt animas in desideria carnis. Item Iudas apostolus describens hæreticos, os eorum (inquit) loquitur superbiam. Sic sunt Euangelici, quorum est lingua magniloqua, in quibus operatur iam mysterium iniquitatis Antichristi, cui dabitur iuxta apocalypsim beati Ioannis os loquens magna, & blasphemias. Hi enim sunt, qui promittunt, ac profitentur ad decipiendum, Euangelium se hæcenus occultum in lucem protulisse, scq; solos Verbum dei purum sequi. Hic est dolus lingue eorum, hæc magniloquentia. His igitur male precatur propheta, vt

ta, vt Paulus, cum ait, vtinam abscindantur, qui vos conturbant, precatur, inquam illis interitum, scilicet, si non agerent penitentiam, quam semper ecclesia nostra Euangelicis optat, & precatur. Sic enim intelligendas esse imprecationes in Psalmis (vt hoc obiter notemus) admonuit Theophilus Alexandrinus in libro. ii. Paschali, loquens enim aduersus Origenem, qui tradebat regnum Christi aliquando desitutum, de eo, ceterisque eiusdem falsis sententijs subiungit, verum qui ita se habere contendunt, si tamen non egerint penitentiam, pereant, & ad hos zelo fidei, pietatisq; loquatur Moyses, maledictus in ciuitate, maledictus in agro. & in Psal. deficiant peccatores de terra, & iniqui ultra non subsistant. Nisi magis probetur, quod Andreas Hierosolymitanus in commentarijs Apocalypsis non semel ait, ea ratione sanctos peccatoribus imprecari solere, vt tollantur peccatores, & leuiore sint illis pœnæ æternæ. Sequitur, Qui dixerunt,

- >> labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? id est, qui decreuerunt superbi esse, & abiicere obedientiam, & contemnere dominationem, vt beatus Petrus de hæreticis ait. Sequitur, Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam,
- >> dicit dominus, ponam in salutari meo, fidelialiter agam in eo.

Postquam David de futuris hæreticis, eorumq; perfidia, nequitia, dolis, superbia, inobedientia prophetauit, subiungit iudicium de eis futurum. Similiter fecit Iudas apol. Postquam enim descripsit hæreticos nouissimis temporibus futuros, quæ descriptio prophetica, si sigillatim omnia cõparentur, nullos magis representat, quàm huius temporis hæreticos, id est, Euangelicos, subiungit etiam prophetiam Enoch de dei iudicio aduersus eos, dicens, Ecce venit dominus in sanctis millibus suis, facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, & de omnibus duris, quæ locuti sunt contra eum. Et dominus ait nunc per David in eosdem, nunc exurgam propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, id est, exurgam, vt faciam iudicium in pauperibus, quos Enoch vocauit sanctos, de quibus in Euangelio dictum est, venturum esse dominum, vt faciat vindictam electorum suorum. hi enim sunt, quos hæretici alliciunt, sollicitant, persequuntur. quorum studium est, vt si fieri possit, etiam electos in errorem inducant, ad exemplum Antichristi,

b ii sti,

sti, quorum mysterium in illis iam operatur, ut de illa tribulatione tempore Antichristi futura dixit dominus. Itaque ut omni tempore hæresum, quale nunc est, bono animo, & fortes in fide resistamus. promittit deus auxilium propter sanctos, & electos suos, cum ait per Dauidem prophetam, nunc exurgam propter misericordiam, & gemitum pauperum, sicut in euangelio dixit, de persecutione Antichristi, sed propter electos abbreviabitur dies illi. Quod autem ait, ponam in salutari, perinde est, quasi diceret, saluos eos faciam, & ita saluos faciam, ut, sicut idem dixit, nemo de manu eius possit rapere, hoc enim significat, quod addidit, fiducialiter agam in eo, scilicet salutari. Sequitur, Eloquentia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, purgatum terræ, purgatum septuplum. Docet propheta, ex his, aliisque vitiis, quæ Apostoli, cum de hæreticis prophetarunt, non taceant, corruptionem exiltere Verbi dei, quod deus dedit, ut esset instar salis ad seruandum nos ab ea, quæ est mundi, concupiscentiæ corruptione, & instar luminis ad dirigendos pedes, & ambulandum in viis domini. Denique ut esset ad auxilium, ut dixit Esaias. Legem enim (inquit) dedit ad auxilium, sic enim est apud 70. Deinde subiungit idem Esaias, quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. Dixerat autem paulo supra, qui essent, qui non dicerent iuxta Verbum dei, scilicet, de terra loquentes, & vana loquentes, qui de ventre loquuntur. Cuiusmodi sunt Euangelici, hi enim de ventre loquuntur, qui (ut Apostolus de pseudoapostolis loquitur) non ut deo, sed ut suo ventri inserviant, ea loquuntur, & tradunt, quæ carni sunt iucunda, & suauia, id est, terrena, & carnalia, ut non esse ad satisfaciendum pro peccatis ieiunandum, non lugendum, non corpus castigandum, Christum enim pro nobis abunde satisfecisse. Quibus euenit, quod Esaias in eodem loco prophetauit non solum de Iudæis carnalibus, qui ipsi quoque Verbum dei non iuxta spiritum dei, imo iuxta suum profitebantur, sed de omnibus, qui non iuxta Verbum dei castum, sed iuxta sua desideria docent. Veniet (inquit) super vos fortis fames, & cum esurieritis, contristabimini, & maledicetis principi, & patriæ, & suspicient in cælum sursum, & in terram deorsum, & ecce tenebræ, tribulatio, & angustia, ut non videant usque ad tempus. Quem locum Cyrillus in commentariis prophetæ huius, his

verbis

verbis interpretans, traducit (inquit) sermonem propheta ad inobedientes Israelitas, qui quidem, quamuis institutio legis abunde eis esset ad cognoscendum Christum, tamen noluerunt credere in eum, idcirco venit eis fames, illa scilicet, de qua ait propheta, inducam eis famem non panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi Verbum dei, ab oriente usque ad occidentem quaerent Verbum dei, & non inuenient. Atqui nulli magis Verbum dei in ore habent, & de eo gloriantur, quam Iudæi, qui Verbum dei, quod se existimant habere, non habent castum, sed suo sensu carnali corruptum, quod nouis quoque Euangelicis accidit. Deinde interpretans Cyrillus, quomodo maledicent principi, & patriæ, hoc (inquit) dixit, quia scribæ, & pharisæi semper prouocabant vulgus aduersus Christum, quasi legem defendere, aiebant enim, hic homo si à deo esset, non solueret sabbatum. Quando ergo (inquit) esurieritis, decepti ab illis, tunc illis maledicetis, & traditionibus eorum, id est, eorum doctrinæ, & mandatis. Quid his aptius, & verius, in euangelicos dici potest? Videtur spiritus sanctus, quæ Euangelici isti, & faciunt, & dicunt, transfigurasse, ut Pauli voce utar, in Iudæis, si se forte velent aliquando ex illis agnoscere, & in illis, eum in speculo, quales essent, contemplari. Isti enim principi ecclesiæ maledicunt, & populos in Papam Christi vicarium impiis vocibus, & maledictis prouocant, ut in Christum Iudæi, quasi Verbum dei defendant. Aiunt enim, ut illi de sabbato, si Papa, & Papistæ à deo essent, Verbum dei non soluerent. Hoc est enim istorum sabbatum, in quo requiescunt, & vnde cognominantur Euangelici, Euangelium enim Verbum dei est. Sed quando huc delati sumus, alloquamur eos hic obiter, ut Paulus Iudæos de nomine, & lege gloriâtes, Si Euangelicus cognominaris, & requiescis in Verbo dei, tanquam in sabbato, & gloriaris in deo, & nosti voluntatem eius, & probas meliora instructus per Verbum dei, & confidis te duces esse cecorum, eruditorem insipientium, lumen Papistarum (lic enim loqueris) qui tuo iudicio cæco in tenebris sunt, qui ergo alium doces, te ipsum non doces? qui prædicas Verbum dei tenendum, & seruandum esse, non vis seruare Verbum dei expressum; scilicet ut facias, quæcunque dicunt, qui super cathedram Petri principis apostolorum sedent, imo vero contra Verbum dei cathedram Petri tollis, et tibi assumis iudi-

cis honorem, & præpositis ecclesie non vis obedire, & subiace-  
re sponte, cum tamen expresse dicat Verbum dei, non expedire  
hoc animæ tuæ. Obedite (inquit) præpositis vestris, & subiace-  
tis, ipsi enim peruigilant pro animabus vestris. Ac ne tu, qui Euā-  
gelicus cognominaris, diceres, quid si dormiant? Subiungit, tan-  
quam rationem reddimuri, ut si non peruigilarent pro animabus  
nostris, pro certo haberemus, in die iudicii in illis quidem vin-  
dicandum esse non vigillasse, in nobis vero non sponte obedisse.

Quod statim declarat, rationem subiungens, cur sponte obedire  
debeamus, scilicet, ut illi munus regendi, & gubernandi alacrius  
administrent, cum viderint, nos non per vim, sed sponte parere,  
in quo consistit fructus obedientiæ. Ut cum gaudio (inquit) &  
non gementes hoc faciamus. Deinde subiungit, hoc enim non  
expedit vobis. Quod si non expedit animæ, coactè & per vim  
præpositis parere, quanto minus expediat non parere omni-  
no, & obedientiam abiicere? Sed conferamus reliqua illius lo-  
ci Esaiæ, & interpretationis Cyrilli, & maledicēt (inquit) patriæ,  
& suspicient in cælum sursum, & in terram deorsum, & ecce te-  
nebræ, & tribulatio, & angustia, ut non videant vsq; ad tempus.

Quando ergo (inquit Cyrillus) esurieritis decepti ab illis,  
in illa, inquam, fame Verbi dei, tunc doctrinæ eorum, & manda-  
tis maledicetis, cum sursum, ac deorsum lustrantes omnia, non  
videbitis nili ingentem dubitationem, & tenebras, ita ut non  
possitis videre aliquid vtile vsque ad tempus. Plerisque Euan-  
gelicorum euenisse hoc aiūt, ut, sicut de Iudæis prædixit Esaias,  
falsis doctrinis, & dogmatibus magistrorum suorum maledi-  
cant, cum tantam inconstantiam, & absurdas, ac repugnantes eo-  
rum contentiones de fidei dogmatibus videant, ita ut desperati,  
& quasi furis conscientie agitati, nunquam conquiescant, quòd  
nusquam videant, quocumque se vertant, nisi dubitationes, mu-  
tationes, discrepantias, discordias, zelum amarum, æmulationes,  
& ut Esaias dixit, circumquaque tenebræ, tribulatio, & angu-  
stia, & non vident vsque ad tempus, scilicet quando Iudæi con-  
uerſi fuerint ad dominum, & hæretici redierint, unde recesserūt.  
Ut igitur ad Psalmum, unde digressi sumus, redeamus, & iam ad  
eum locum, qui proprie ad institutos characteres pertinet, venia-  
mus, eloquia casta, ac pura instar argenti igne examinati eiusmodi  
cloquia sunt, quæ nullis mendaciis, humanisq; excogitationi-  
bus

bus admixta esse possunt. Quin potius ut ignis inter ceteras pro-  
prietates, quas magnus Diony. in cælesti Hierarchia diuine no-  
tauit, quæ tum angelorum diuinam similitudinem, tum natu-  
ram Verbi dei, quod per angelos prius, deinde per angelum ma-  
gni consilii dictum est, referunt, hanc habet, aliena ut separet, ut  
plumbum ab argento, cinerem à carbone, idemq; cum nulla alia  
re à natura sua aliena miscetur, sic Verbū dei castum, purumq;,  
& igneum *διανελευόν* est, ut de igne dixit Dion. id est, valet ad tacer-  
nendum, separandumq; verum à falso, proprium ab alieno, diui-  
num ab humano, cum quo ipsum dei Verbum misceri non po-  
test, est enim instar ignis *ἀμυγῆς*. Quare Verbum Euangelicorū,  
quod cum propriis eorum dogmatibus nouis, ac peregrinis mi-  
xtū est, ac proinde inutile ad tacerendum verum a falso, non po-  
test esse Verbum dei. Iure itaque iam olim explorata, & damnata  
est hæresis Ptolemæi, qui in Verbo dei epiplocem ponebat, id est  
mixturem ex diuino, & humano. aiebat. n. esse in lege quædam  
à Moyſe tantum sancita, quem sanctus Epiph. grauer confuta-  
uit, & illa nō à Moyſe, sed à Deo per Moyſem constituta esse do-  
cuit. Sic traditiones Apost. non scriptæ, quarum præca ecclesia-  
rū consuetudo, ut ait Tertul. idoneus testis est, quia diuinæ sunt,  
& non humanæ, ut Euangelici suspicantur, ad Verbum dei perti-  
nent, ut D. quoq; Dion. in eccles. Hierar. præcæmio docet, & cū  
Verbo dei miscetur *ἀλλοτρωδης*, ut verbo eiusdem Dion. utar. i. ut  
ego interpretor, sine materia chartæ, & atramenti, per solum ser-  
monem, quo traditæ sunt. Neq; n. cum Paul. ait, nam ceteris ego  
dico, nō dominus, si quis frater, & quæ sequuntur, ad humanam  
auctoritatem, & non potius ad diuinā referendū est, ut B. Chry-  
sost. in libro de virginitate his verbis interpretatur, hoc inquit  
Paulus, dominum non per se prius tradidisse, ut alia  
multa, sed per Paulum nunc tradere, & præscribere. Idem dicit  
Theodor. in commen. Prioris epist. ad Cor. Chrysoſt. & alios pa-  
tres secutus. Sic sentiendum est de iis omnibus, quæ apostoli si-  
ne scripto *ἐκφανετικώς*, id est, per sermonem ecclesie tradiderūt,  
ea dominum Iesum per apostolos tradidisse, quare pertinere ad  
Verbum dei. Huiusmodi est, ut ait sanctus Maximus, omnis  
theologia, quæ scripta non est, quæ in verbo dei continetur, ut  
quod ait Diony. traditum esse, Sumpsisse deum totum hominem  
sine sui mutatione, aut confusione, & alia huiusmodi. Sed de  
traditionibus

traditionibus apostolicis plenius alio loco dicemus. quas cum Verbum Evangelicorum non admittat, consequens est, ut mutilum verbum sit, & mancum, ac proinde hac etiam ratione inutile ad iudicandum, & discernendum verum à falso.

Sed persequamur ignis proprietates, quas diuinus ille auctor eleganter descripsit, quæ sunt multiplices, ut Esse natura sua splendentium, interdum tamen latere, ut in lapide pyritide, nisi collisus eliciatur, Nō posse cohiberi, Ceteris elementis vi, & efficacitate antecellere, Omnia superare, ita ut vel ferrū molliat, quod cetera omnia, ut Daniel dixit, comminuit, & domat. Præterea communicare vim suam cum iis, quæ sunt aliquo modo propinqua, Tum illa, in quibus ingenuus est, mouere ad propriam virtutem, ac renouare calore suo, & facere, ut reuiuiscant, Non posse cum alio misceri, Illuminare splendore, qui aliquando non possit occultari, Non mutari, quandiu natura eius incolumis est, ut mutatur, & ut ita dicam, alteratur terra, aer, aqua, Ferri sursum, Celeriter penetrare, Liberū esse ab omni motu deorsum, Semp eodem motu agitari. Cetera alia calore suo mouere, Nullo alio elemento indigere, ut terra quidem indiget humore, qui partes eius contineat, & glutinet, & aqua indiget spiritu, qui eam agitet, Præterea crescere sensim, & occulte, & nulli materiæ parere, esseq; maximæ efficacitatis, Negligi, cum non apparet, esse omnibus præsentem, & non cerni, Collisū velut quæsitū, de repente tanquam insitum, & ingenuum rei subiectæ, extare, & apparere, & rursus auolare, ut videri non possit, ut sit in scintillis ex lapide excussis. Præterea non posse deficere igni, quæ ipse natura sua comunicet, calorem, vitionem, illuminationem.

Similes ergo proprietates induit Verbum dei castū, & igneū. ex quibus probari, agnosci que potest. Est. n. splendidum, & illuminans, sicut scriptum est, lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Quia enim dixerat proximo superiore versiculo, à mandatis tuis intellexi, quasi mandata illa illuminarent ad videndum, quid bonum, quid malum, est enim intelligere, quasi oculis animæ videre, idcirco subiungit statim, lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis, idest, attendendo (inquit) sibi, & Verbo dei tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, ut beatus Petrus dixit de prophetico sermone, non offendit anima mea, pedibus enim offendere solemus, qui, ut tradit

dit diuinus Diony. in diuinis Nominibus c. 9. naturam, siue substantiam animæ significat in ænigmate, credo, quod ut pedes, & crura corpus sustentant, sic substantia animæ fundamentum est totius animantis. Itaque non offendit (inquit) anima auxilio verbi dei, quod est etiam lumen semitis, quia scilicet facit, ut (sicut apost. ait) faciamus rectos gressus pedibus nostris, ne quis claudicans errer, magis autem sanetur. Item Salomon. Quoniam lucerna (inquit) mandatū legis, & lux, & via vitæ, & increpatio, & disciplina. quem locum imitatus simul, & interpretatus est Apost. cum docet, vtilem esse scripturam ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia. Cum scripturam dixit, ea quoque intelligi voluit, quæ apostoli sine scripto ecclesiis omnibus tradiderunt, siue ad mysteria vel sacramenta pertinerent, siue ad alia dogmata, quæ licet paulo obscurius, ex scriptura tamen ratione connexi necessario concluduntur, quæ duo, ut diuinus Diony. ait, colligata, & implicata sunt cum scriptura. Idcirco Apost. postquam dixit, tu autem permane in iis, quæ didicisti, subiungit, & credita sunt tibi, ut tum scripta, tum non scripta comprehensa essent, credita. n. dixit, quæ paulo ante vocauerat depositum. Et rursus in priore epist. ad eundem Timoth. depositum (inquit) custodi, deuitans profanas vocum nouitates. Non enim vocauit depositum aliquid priuatæ, & secretæ doctrinæ, quam non omnes Apostoli omnibus reuelarent, quæ hæretici fingebant, ut doctus Tertul. in lib. de Præscriptione hæreticorum notauit, sed potius (inquit) inculcat, nō admittendam esse aliam præter eam, quam audierant doctrinam.

Quod ergo (inquit Tertull.) depositum vocat, illud est, de quo supra dixerat, præcipio tibi coram deo, ut serues mandatum sine macula, quod mandatum? non quidem (inquit) aliquid occultum significat, sed ne aliam doctrinam præter auditam reciperent. Notauit quoque sanctus Maximus in scholiis Diony. c. 1. de Diui. Nom. dictum esse ab Apostolo depositum, quod Diony. dixit traditum à magistris *ἐκφανεμῶς*, idest, voce, & sermone. Item magnus Athan. in epist. *ἐγκυλίῳ* ad episcopos Aegypti, & Lybiæ, depositum istud interpretatus est charismata, et *μαθήματα*, idest, doctrinam commissam fidei nostræ. Postremo Vincentius Lirinensis hunc locum Pauli interpretans, custodi (inquit) propter fures, propter inimicos. Quid est depositum?

c idest,

id est, quod tibi creditum, non quod à te inuentum, quod accepisti, non quod excogitasti, rem non ingenii, sed doctrinæ, non usurpationis, sed publicæ traditionis, rem ad te perductam, non à te prolatam, in qua non auctor, sed custos esse debes. Hæc ergo de deposito doctrinæ sine scripto apostolus dixit credita, in quibus præter illa, quæ ex scripto didicimus, permanere præcepit, quæ quia ad scripturam pertinent, ut riuus ad fontem, & ad eam pari auctoritate referenda sunt, tanquam ex ea nexa, idcirco subiungit Apost. illa quoque credita complectens, Omnis scriptura diuinitus inspirata, & quæ sequuntur. Itaque cum scripturam dixit, Verbum dei intelligi voluit, siue scriptum, siue non scriptum cum scripto tamen colligatum. Quare, ut redeamus ad conferendum cum Salomone locum Apostoli, quod ille dixit lucem, Paul. vocauit doctrinam, est enim docere quoddam illuminare. Item quod Salomon dixit, legem dei esse viam vitæ, Paulus dixit de Verbo dei, vtile esse ad corrigendum. i. ne aberraretur a via, quod magis declarat verbum Græcū *ἐπιταγή ζωῆς*. Iam illa duo increpatio, & disciplina eadem verba sunt in Apostolo, cum ait de verbo dei, vtile esse ad arguendum, & erudendum in iustitia, iustitiam enim addidit Apost. interpretationis gratia. Sed quis finis verbi dei? quorsum spectat ista eius utilitas? nempe ut sit (inquit) homo dei perfectus, ad omne opus bonum instructus. At verbum Euangelicorum non potest esse verbum dei, quia non lux, sed tenebræ est, non est, inquam, lux, quia inutile est ad docendum, cum sit plenum repugnantis, cum de aliis, tum de præcipuis capitibus, ut de iustificatione hominis, vtrum fiat per solam imputationem iustitiæ Christi, an per interiorem infusionem gratiæ, & de iis, quæ ad hoc caput referuntur, de impletionem legis, de satisfactione, de meritis, in his. n. aiunt, & negant Euangelici, Item de sacramentis, quot sint, & quæ, & sigillatim de ipsis sacramentis, Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, Pœnitentia, Ordine, Matrimonio, Extrema vnctione, habet. n. in his quoque verbum Euangelicorum, etiã, & non, quia non verbum Christi, sed verbum diaboli est, Item de ecclesia, esse visibilem, & rursus non esse, potestatem habere, & nihil posse, ut posse ferre leges, & non posse, Et de potestate ciuili, quod nullus sit princeps, & rursus quod sit, Præterea de humanis legibus, nullam esse earum vim, cõtra vero, quod eis parere oporteat.

teat. Horum vero repugnantias, & aliorum, quæ longum esset persequi, notarunt inter alios optime Ioannes Cocceus, & Staphylus Prusienfis indicatis libris, & locis. Verbum ergo Euangelicorum cum non possit propter incõstantiam, & secũ discrepantiam vtile esse ad docendum, necesse est, luce carere, quæ autem luce caret, Verbum dei igneum, & splendens esse non potest. Deinde ad arguendum quomodo eorum verbum vtile esse potest, quod tradit, Nullo opere bono opus esse homini christiano ad iustitiam, & salutem? ut docet Lutherus nouus Elias. (sic enim se vocat in Assertionibus de libertate christiana,) & eius Elisseus Philippus in xvi. c. Io. & illud, Quanto quis sceleratior est, tanto citius deus gratiam ei infundit, Quod idem Elias in sermone de Piscatione Petri docuit. Etenim si gratia dei in nequitia, & sceleribus istius Euangelistæ abundat, quid vllus tanquam peccator arguatur? ac non potius ei dicatur, ut cumulet scelera, ut celerius veniat ei gratia? quæ est blasphemia similis, atque illa in Paulum, quasi diceret secundum illorum calumniam, fiant mala, ut eueniant bona, quia scilicet docebat, vbi abundauit peccatum, superabundasse gratiam. Quorum damnatio ut iusta est, sicut idem Apost. ait, sic iusta est damnatio verbi huius, quod Euangelici profitentur, quod quia ad arguendum inutile est, sequitur, ut non habeat lucem, sed tenebras, quæ enim arguuntur (inquit Apost.) a lumine manifestantur, ac proinde non sit, nec esse possit Verbum dei, quod instar ignis, oculis (ut ait propheta) illuminat. Deinde verbum istud tenebris errorum, ac repugnantiarum plenum, & omni luce ad docendum, & arguendum carens quos fructus tandem pariat, ipsius verbi auctor admonuit, cum in sermone de dominica aduentus velut iratus affirmat, ex Euangelio Lutheri, id est, suo multo deteriores factos esse homines, quàm vnquam antea fuissent in Papatu, quo nihil vnquam verius dixit. Itaque ut Verbum dei *πυρραῖς*, id est, instar ignis splendens, vtile est, ut sit homo dei perfectus ad omne opus bonum instructus, sic verbum istorum cæcũ, & tenebricosum vtile est, ut sit homo diaboli imperfectissimus, & ad omne opus malum instructissimus. Hic fructus, hæc utilitas quinti Euangelii. Sed hic obiiciunt nobis Euangelici similes tenebras repugnantiarum, ut si fieri possit, in verbo, in quo gloriamur, iueniamur, sicut illi, & illi vicissim in quo

gloriantur, inueniantur sicut & nos. Obiiciunt, inquam, nobis, quod hæretice disideamus, quod est mendacium non intelligentiū, nec quæ loquuntur, nec de quibus affirmant, ut de similibus doctoribus dixit Apost. In hanc calumniam effudit nuper omnes vires sui cerebri Matthias Illyricus, partim mentiendo, ut tradere nos, solis naturæ viribus posse omnia madata dei perfici, partim delirando, ut illud, varia ieiunia habere Papistas, ergo esse hæreticè discordes, Et illud, Papistæ dicunt orantes, Pater noster, & tamen dubitare iubent de gratia patris. Sed huius ineptias abunde satis refellit Staphylus Prusienfis. Sunt alia, fateor, grauiora, de quibus non conuenit inter catholicos Theologos, tamen ita de iis disceptant, ut nemo sententiam suam pertinaciter defendat, neque contra sentientem pro heretico habeat, aut appellet, imo si quando præsertim publice ad disputandum de hoc genere aggrediuntur, pro ositeri, & contestari solent, in neutram partem disputare se velle, sed ad iudicium ecclesiæ referre, quod quidē ex Apostolo didicerūt, sapere. scilicet ad sobrietatem, id est, ut magnus Diony. in proemio de Diu. Nom. interpretatur, non ulterius progredi, quàm quo lumen Verbi dei ostensum pertingit. Quod quidem cum non omnes æquè aspiciant, sed alius plus, alius minus, fit, ut quod huic videtur ex Verbo dei concludi, aliis non videatur, quæ theologiæ pars obscurior, & difficilior ab eodem Dion. philosophica, & demonstratiua dicta est. Ad hoc genus pertinent illæ quæstiones, An charitas, & gratia iustitiæ sint vna, & eadem res, an diuersæ, An circumcisio tolleret peccatum originale, an non, Quæ de deo dicuntur, vtrum ratione distinguantur, an aliter, et alia huius generis. De his vero, ceteris que huiusmodi liceat Euangelicis, si ita volunt, more nostro inter se, & cum plerisque nostrum disidere, sed citra defensionis pertinaciã, non erunt nobis hæretici hac ratione, modo in iis Dogmatibus, quæ semper ecclesia catholica ab initio proficitur, imo istorū ecclesia ante .xl. annos profitebatur, idem nobiscum sentiant, idem dicant. Quod quia non faciunt, nec facere volunt, hæretici sunt, iam subuersi, & proprio iudicio damnati.

Alia proprietas ignis est, quod etsi natura sua splendeat, latere tamen solet, ut in lapide pyritide, nisi collidendo eliciatur. Sic later interdum Verbum dei instar ignis, nisi diligenter excutiendo,

tiendo, spiritus, ab diti & latentis sensus eruatur. Vnde dominus Iudæos monebat, ut scrutaretur scripturas, quod, ut Apost. ait, littera, quæ extrinsecus apparet, occidat, spiritus autem, qui intus latet, viuificet. Esse autem aliquando etiam in Nouo Testamento distinguendam litteram ab spiritu, magnus Athan. pluribus exemplis admonuit, quæ postea commodiore loco commemorabo. Huc illud pertinet, qui habet aures audiendi, audiat, item illud, videte, quid audiatis, quæ dominus, cum parabolas loqui vellet, ad excitandum studium attentionis dicere solebat. Et Paulus magistrum imitatus, intellige (inquit) quæ dico, dabit enim tibi dominus intellectum. Et beatus Petrus quædam dixit esse in epistolis Pauli difficultia ad intelligendum, id est, occulta, & latentia. Rursus Paul. Timoth. monet, ut attendat sibi & lectioni. Verbum autem attendendi, quod Græci fortasse significantius dicunt προσέξω, studium accuratum declarat, quo opus est ad bene viuendum, & ad rectè intelligendum scripturas, & virtutem earum. At verbum, quod isti noui Euangelici euangelizant, facile est, ut ipsi etiam iactant, & in promptu, non latens, nec abditum, neque requirens iuxta Esaiam prudentem mystici eloquii, siue ut est apud .lxx. prudentem auditorem, qui habeat aures audiendi, nec ut sit necesse, petere à domino, ut det intellectum. Nolunt enim intelligere, quod scripturæ volunt, secundum spiritum sanctorum doctorū, neque quod per multos testes. i. in ecclesia catholica per Apostolos, & apostolorū successores didicimus, & vsque in hodiernum diem profiteamur, & ecclesia semper, & vno ore, & vno corde, & sub omni cælo docuit. Sed potius qui cuique videtur, is est scripturæ sensus, ibi omnes sunt magistri sui verbi. Cum tamen scriptura dicat, Nolite fieri multi magistri, & illud, ipse dedit quosdam apost. alios autem pastores, & doctores. Ibi propria cuiusque interpretatio afflatus dei putatur, quia scriptum sit, quod iidem iactare solent, Spiritus ubi vult spirat, cum rursus moneat beatus Ioan. Nolite omni spiritus credere, sed probate spiritus, si ex deo sunt, quoniã multi prophetæ exierunt in mundum. Id est, nolite credere omni prædicationi, & omni scripturæ, sic enim Cyrill. in comm. Esaiæ. hunc locum intellexit, interpretans enim illud, Perperimus spiritum salutis (sic enim vocat scriptura, ut idem ait, euangelicam prædicationem) subiungit, solet enim scriptura appellare

pellare spiritum, *πῶς ἂν ἐκ συζητήσεως*, idest, quorundam scripta, vt cum ait, probate spiritus, si ex deo sunt. Semper enim prædicatio salutaris prædicatur ab spiritu sancto, in spiritu autem mundi dicuntur, quæ cum veritate pugnant. Nos autem (inquit) spiritum huius mundi non accepimus, sed spiritum ex deo. hæc Cyrillus. Sic etiam intellexit Didymus, interpretans enim eundem locum in comment. epistola huius, tot (inquit) spiritus esse videntur, quot sunt ii, qui spiritus participant, & fieri quoque potest, vt vniuscuiusque, doctoris disciplina spiritus dicatur, ita enim videtur dictum, non omni spiritui esse credendum, vt falsæ doctrinæ pseudoprophetarum. hæc ille. Vt ergo prædicatio salutaris, & diuina in scriptura sancta vocatur spiritus, sic scriptura, & prædicatio pestifera, ac diabolica spiritus quoque vocari solet, vt hic. Non itaque credendum est omni spiritui, id est, omni scripturæ, aut omni prædicationi. Scriptura enim sancta quatenus in spiritu mundi prædicatur, eatenus scriptura mundi efficitur, vt est effecta scriptura Evangelicorum, quam quisque eorum secundum spiritum proprium, nec deo, neque prophetis eius, nec apostolis, nec ecclesiæ, neque rationi subiectum intelligendam esse credunt, quasi nihil habeat spirituale reconditum, & latens instar ignis in silice latentis, quod excutiendo sit eruendum, sed potius omnibus pateat. Ergo quod apud Evangelicos iactatur, Spiritus vbi vult, spirat, idest, tam zonario, cocco, fulloni, fabro, lectori inspirat verum intellectum scripturæ, quàm theologo litteras sacras diu, multumque tractanti, digna præfecto talibus doctoribus interpretatio, & eorum propria. At de uento loquebatur dominus, qui interdum in scriptura spiritus dici solet, nõ de spiritu dei, alioqui non dixisset Nicodemo, vt veteres obseruarunt, & vocem eius audis, qui nondum credebatur, nec auditu interiore illud verbum spirituale audiebat, Ni si quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto. &c. neque dixisset paulo post, si terrena dixi vobis, & non creditis, quomodo, si cœlestia dixerò, creditis? in quo quidem significabat, loqui se pro captu nostro, quantum homines mortales ferre poteramus de generatione spirituali, atque diuina cuiusque hominis, quæ fit quidem vbiq; ex lauacro aquæ sensibilis ad trinitatis inuocationem sub sensus subiectam, per occultam, latente, viuificam, celerem, præpotentem, & infinitam energiam spiritus sancti ad simi-

similitudinem venti similes proprietates induentis, qui vbi vult, spirat. i. in omni regione, vt de eo est in epist. Hier. dictum in spiritu prædicationem Verbi dei per vniuersam terram significante, Cuius flatus sentitur ille quidem, sed vnde incipiat flare, aut vbi terminetur, nemo videre potest, quæ est proprietas infinitatis diuinæ, & *καὶ πῶς ἂν* dei. Poterat quidem Nicodemus, si aduertisset, vt debebat magister in Israel, intelligere, quomodo quis, bis filius fieri posset, semel naturæ, & iterum promissionis, & si dei, siue filius Abrahæ, sicut ille fuerat pater contra spem naturæ propter fidem, de quo mysterio satis ipsa ecclesia mater omnium fidelium nos decet, quæ sabbato magno ante aquæ baptismalis consecrationem legit promissionem Abrahæ factam, quod esset futurus pater multarum gentium. Idem docet oratio, quæ tunc adhibetur, Qui per Paschale (inquit) sacramentum Abrahæ puerum tuum vniuersarum, sicut iurasti, gentium efficis patrem, da populis tuis per baptismum digne ad gratiam tuæ vocationis introire, idest, ad adoptionem filiorum, & ad istam denuo natiuitatem. Deinde, docebat Nicodemum dominus de natiuitate ista spirituali, & quidem exemplo ad infirmitatem humani capitis accommodato, & tamen nondum intellexit, quod eum scriptura vetus, & dominus Euangelii sui prædicator per exempla docebant, quod est facilius docendi genus, & intelligere queat quicumque Evangelicus scripturam sine interprete? & audeat suæ doctrinæ magister dicere, satis per se apertam esse scripturam? At Spiritus (inquit zonarius) vbi vult spirat, mihi quidem dicere videtur, nolo interpretem, non curo, quid velit scriptura, sinam me potius circumferri omni vento doctrinæ, vbiunque spirauerit. Iactant præterea Evangelici, se esse doctos a deo iuxta prophetiam Esaiæ, ac proinde nihil latere eos in scripturis. Docuerat quidem deus olim multifariâ, multisque modis, per prophetas suos, nouissime autem docuit loquendo per filium suum, vt Esa. prophetauit, quod non solum Apostolus interpretatus est, sed ipse etiam dominus in Euangelio suo explicauit, cum. n. recitasset, quod Esa. prædixerat, Erunt omnes docibiles dei, subiunxit, Omnis, qui audiuit a patre, & didicit, venit ad me. Deinde addidit, non quia patrem quis vidit, nisi is, qui est a deo, non dixit, esse a deo secundum rationem causæ, sic. n. omnes sumus a deo, sed secundum rationem veræ generationis, a filio igitur

tur dei naturali, quæ patrem vidit, docti sumus, sicut deus quoque per Moysen prædixerat, inquit, ponam verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos, quæcunque præcepero illi. & Esai. ego dominus docui te, ut inuenires viam, in qua ambulabis in ea. Ergo erunt (inquit) omnes docibiles dei, nõ dixit, erunt omnes doctores, sed docibiles dei, sine docti à deo, idest, omnes ex deo discunt, omnesq; erunt dei discipuli. Deus enim per seipsum docuit Euangelium apostolos, qui ecclesias docuerunt, quod quidem si omnes tunc ex eo audissent, aut audirẽt nunc, nunquam dominus subiunxisset in Deute. de filio dei, & doctrina eius loquens, Qui autem verba eius, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego vltor existam. Tales itaque sunt Euangelici, quos docuit quidem deus per Euangelium suum, sed, ut de similibus scribit Ioan. quod audierunt ab initio, in eis non permanit, docetq; nunc eosdem per idem Euangelium, quod in ore ecclesiæ remanet, sed ipsi audire nolunt iuxta prophetiam Deute. De similibus ait Io. Scripsi vobis de iis, qui seducunt vos, & vos unctiõnem, quam accepistis a deo, maneat in vobis, & non necessitatis, ut aliquis doceat vos, aliquis scilicet eorum, qui vos seducunt, qui nolunt audire verba, quæ dominus loquitur, qui docere non possunt. Huiusmodi sunt Euangelici, qui tradunt, satis per se apertam esse scripturam, nihilq; in ea latere instar ignis in silice latentis, quos unctio docere non potest, quia in ipsis non manet in incorruptione. In eo enim manet unctio integra, & omnino incorrupta, qui credit, & agit, quæ Christus, in cuius mortẽ baptizati, & cuius participes facti sumus, & quos spiritus eius sanctus, quo secundum gratiam in mysterio uncti sumus, credenda, & agenda docuit. Qui autem ea non plene credit, hic nomen quoque uncti, & consortium naturæ diuinæ amittit. Verbum ergo Euangelicorum non est Verbum dei castum, & igneum, cum sit corruptum, & admixtum alienis, nihilq; in eo lateat, sed omnia sunt in aperto.

Rursus alia proprietas ignis est, nõ posse cohiberi, itẽ ceteris elementis vi, & efficacitate antecellere, & omnia superare, ita ut ferrum molliat, quod cetera omnia, ut Daniel dixit, comiuit, & domat. Sic Verbum dei castum, & igneum, cetera alia sermonum, & scripturarũ genera vi sua, & efficacitate instar ignis vincit, ita ut vel ferreos, & adamantinos, & obstinatissime spiritui sancto

sancto resistentes, aliquando volentes vincat. Quid enim Iudaica obstinatione durius? tamen cum alias, tũ in hac vrbe multi Iudæi per prædicationem Verbi dei, & per gratiam eius ad fidem ecclesiæ Romanæ quotidie veniunt. Verbum vero Euangelicorum infirmum, & frigidum, quot eorum Catechumenos hactenus fecit, vbicunque a xl. annis ab apostatis prædicatũ est? Præterea quid illis tribus gigantibus (sic enim veteres patres appellarunt) robustius, ac durius ad debellandum? concupiscentiam carnis dico, & oculorum, & superbiam vitæ. At Verbum dei castum, ac purum, & igneum hos Gigantes vincit, cum in ecclesia nostra innumerabilibus per dei gratiam ex omni sexu, ætate, & gradu persuadere solet, ut renuncient carni, per votum castitatis, concupiscentiæ vero oculorum, quæ est habendi cupiditas, per votum paupertatis, deinde superbiæ vitæ, quæ est elatio, ambitio, & inanis gloria, per votum obedientiæ, & humilis subiectionis. Apud Euangelicos vero verbum effœminatum, avarum, ambitiosum, & obedientiæ inimicum, non solum nullos tales facit, sed potius docet, nõ esse faciendos. quomodo ergo Verbum dei erit, quod ipsi prædicant? ac rursus, si Verbum dei non est, quomodo ecclesia catholica apud eos est?

Præterea, ut ignis naturam suam, & calorem iis impertit, qui accedunt ad eum, sic Verbum dei igneum vim suam cum iis communicat, qui se ad ipsum applicant. Excitat itaque, et inflamat verbum spirituale, & celeste ad opera spiritus, charitatem, pacem, patientiam, benignitatem, bonitatem, longanimitatem, mansuetudinem, fidem, obedientiam, modestiam, continentiam, castitatem. Verbum autem Euangelicorum, ut animale, & terrenum, ad odia, luxuriam, contentiones, æmulationes, sectas, comessationes, superbiam, avaritiam, & his similia.

Rursus ut ignis illa, in quibus inest, ad operationem naturæ eorum conuenientem excitat, sic Verbum dei ad ea, quæ homini conueniunt, & propria eius sunt, excitat, idest, ad quæcunque vera, quæcunque iusta, quæcunque pudica, quæcunque sancta, quæcunque laudabilia, verbum vero ecclesiæ Euangelicorum, quia verbum diabolicum est, ad contraria horum prouocat, & incitat.

Deinde, ut ignis vim habet renouandi calore suo, & reuiuiscere facit, sic Verbum dei valet ad deponendum, ut Apost. ait, vete

rem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, & induendum nouum hominem, qui secundum deum creatus est, ut viuamus, in quâ, ex fide per dilectionem operata, qui eramus prius mortui delictis, & peccatis nostris. At uerbum Euangelicorum facere hæc non potest, cum solam fidem prædicet, quæ nec renouat, nec reuiuiscere facit, qui enim non diligit, manet in morte, ut beatus Ioan. ait.

Item alia proprietas ignis est, nõ posse teneri, quin splendeat iis, qui non sunt cæci, aut oculos non claudunt, sic Verbum dei non potest, ut Apost. dixit, alligari, quin currat, & ut idẽ Apost. ait, illuminatio eius fulgeat, tametsi minister eius in vincula conuiciatur, ut Paulo euenit. At uerbum Euangelicorum alligari potest, & extingui, ut quidem alligatum iam, & extinctum est per dei gratiam in aliquot locis, ubi cœperat diabolus supersemina rezizania hæresis eorum, & in reliquis cito alligandum esse, speramus, & confidimus, ut alligatum fuit olim uerbum Arianorũ Manichæorum, ceterorumq; hæreticorum. Ostendant igitur Euangelici, Verbum dei, quod est in ecclesia nostra catholica, ubi nam, aut quo tempore fuerit alligatum, & an ipsi possint alligare, etiam ubi iidem dominantur, tantum est alligatum, & operatum, sicut Apost. ait, in iis, qui pereunt, quorum mentes excœcauit deus huius sæculi, ne fulgeat eis illuminatio Euangelii.

Alia proprietas ignis est, non posse passionibus alterari, quãdiu natura eius incolumis, & salua est, ut quidem potest aqua cõgelascere, ac crassus fieri, terra figurari, similiter Verbum dei semper manet unum, & idem a principio usque ad finem. At uero uerbum Euangelicorum quoties mutatum sit, & ut ita dicã, alteratum, & quotidie alteretur, ipsi Euangelici, & tota eorũ schola testis est, testes sunt tot eorum libri, aliorũ aduersus alios quotidie addentium, detrahentium, mutantium, variantium, contradicentium. In nostro autem dei Verbo semper fuit, est, Iesus Christus heri, & hodie, ipse & in sæcula, sic sermo eius.

Est alia proprietas ignis, Petere sursum, & ἀνωρόρον esse. i. celeriter penetrare, atque ab omni motu deorsum liberũ esse. Similiter Verbum dei sic nos, nostrosq; mores, ac vitam informat, ut semper ad brauium supernæ uocationis tẽdere debeamus, & cõuersatio nostra in cœlis sit, neque sapiamus unquam, quæ sunt super terram, sed quæ sursum sunt, quæramus, ubi Christus est

in

in dextera dei sedens. Celeritas uero cursus Verbi dei quanta sit, argumento est multitudo illa semel trium millium, qui uero die ad prædicationem Petri principis Apostolorum Verbum dei receperunt, & baptizati sunt, et iterum multitudo adhuc maior. v. mil. qui crediderunt, cum interim fremerent Iudæi, & apostolos in custodiam traderent. Et Paulus quã celeriter (ut idem in episto. ad Rom. ait) ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleuit Euangelium. Item in episto. ad Coloss. testatur, euangelium, quod Colossenses audierunt, iam prædicatum esse in uniuersa creatura, quæ sub cœlo erat, imo in Hispaniam inuexit Euangelium, ut Hieron. Arha. & alii affirmant. Et in India, quem nouum orbem uocant, quanta extiterit celeritas cursus Verbi dei, & quã longe, lateque Euangelium nostrum uulgatum, receptumq; sit, scit cuncta Hispania, & Gallia, atque Italia. At uerbum Euangelicorum non est ἀνωρόρον instar ignis, sed κεινωρόρον instar terræ, idest, non sursum, sed deorsum petens, docens inquam quærere, & sapere terrena, dum libertatem prædicat in occasionem carnis calumniando ieiunia, castigationes corporis, pœnitentias, castrationes uirginum, & continentium, & alias mortificationes, ac societatem passionũ Christi ad satisfaciendum pro peccatis nostris, & colendum deum. Deinde βραδυρόγια, idest, tarditas cursus huius Euangelii noui, terreni, & animalis tanta est, ut totis xl. annis, & amplius uix extra locum suum natalem, idest, Germaniam egredi potuerit, imo in ipsa Germania quã infeliciter promouerit, argumento sunt tot sectæ. xviii. scilicet ex una, idest, Luterana natæ, inter se inimicæ, & incredibili odio, concertationeque flagrantes, quas Staphylus Prusienis auctor eruditus descripsit, & notauit, quarum aliæ alias ecclesias sibi uendicant.

Est alia proprietas ignis, esse πωροκίνητον, idest, moueri semper motu eodem, scilicet recto sursum, qui est simplex motus. Sic Verbum dei purum, & igneum nec ad dexteram, nec ad sinistram tendit, sed recta in sublimem per unam fidem, unam spem uocationis, & per uirtutes dei, sicut Verbum dei per Salomonem ait, Oculi tui recta uideant, quod quidem de fine recto, qui est charitas in deum, accipiendum est, in quam debet esse intenta mens, qui est oculus animæ. Subiungit postea, non declinabis neque ad dexteram, nec ad sinistram, sic uocauit initia, quæ